
02/01/2024, 09:39 about:blank

about:blank 1/5

PREFEITURA DE MONTE ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 166
Processo nº : 233
Objeto : AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL.

Às 09:00:53 horas do dia 02 de Janeiro de 2024, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade José Roberto de
Andrade Salgueiro e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: ANA LUCIA LOMBARDO E SILVA,
EDENILSON RICARDO NATARELI e PAULA GOMES RIBEIRO, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão
Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 846100801002023OC00204. Inicialmente o Pregoeiro
abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e
abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Desistência

Descrição : LIVRO DE EDUCACAO, TITULO: PROCESSANDO SONS 1., AUTOR: RODRIGUES,
FLAVIA, EDITORA: BOOK TOY, ISBN 9788565027717, VOLUME: 1 V., IDIOMA: PORTUGUES, TIPO DE
ENCADERNACAO: BROCHURA, ACOMPANHA: ACOMPANHA CD DE AUDIO
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 430 / UNIDADE

Menor Valor : 119,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 47631139000105 - ACESSO DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA

Propostas Entregues : 1

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 1

Propostas Classificadas : 1

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : ADJUDICO O ITEM AO VENCEDOR.

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

ACESSO
DISTRIBUIDORA
DE LIVROS LTDA

1

Marcha
Criança
Editora
Scipione

130,0000 02/01/2024 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.



02/01/2024, 09:39 about:blank

about:blank 2/5

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Não houve lances.

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

ACESSO DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA 119,0000 02/01/2024 09:07:14 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

ACESSO DISTRIBUIDORA
DE LIVROS LTDA Negociação 119,0000 02/01/2024

09:07 Aceitável
Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço
referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

ACESSO DISTRIBUIDORA DE
LIVROS LTDA

02/01/2024
09:25 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se

de acordo com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0959 ME 47.631.139/0001-05 ACESSO DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 02/01/2024

09:00:53

Pregoeiro TODOS

Bom dia a todos! Procederei a análise das propostas e na sequencia abrirei para a rodada
de lances.
Os licitantes ficam cientes de que, para efeito de processamento da licitação em ambiente
eletrônico, foram adotados os itens BEC mais semelhantes ao descrito neste anexo.
Havendo divergência entre a descrição do objeto existente neste anexo e a utilizada pelo
Sistema BEC, deve prevalecer o estabelecido no Edital e neste Anexo I - Modelo de
Proposta Comercial.

02/01/2024
09:00:58

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 02/01/2024

09:02:02



02/01/2024, 09:39 about:blank

about:blank 3/5

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa Analisando as Propostas encerrada e fase de Negociação iniciada. Não haverá

etapa de lances, pois há somente uma proposta classificada em cada item.
02/01/2024

09:02:02

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
LIVRO DE EDUCACAO
Menor proposta: R$ 130,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

02/01/2024
09:02:02

Pregoeiro FOR0959 Preciso que melhore sua oferta 02/01/2024
09:02:50

FOR0959 Pregoeiro Bom dia! 02/01/2024
09:03:09

Pregoeiro FOR0959 Preciso que faça 119,00 reais. Registe no Sistema por favor para não ter que frustrar o
processo.

02/01/2024
09:03:45

FOR0959 Pregoeiro Consigo chegar a R$ 125,00. Podemos fechar? 02/01/2024
09:04:22

Pregoeiro FOR0959 Preciso que faça 119,00 reais. Registe no Sistema por favor para não ter que frustrar o
processo.

02/01/2024
09:04:52

Pregoeiro FOR0959 Está próximo... registre que encerro a negociação 02/01/2024
09:05:28

FOR0959 Pregoeiro só um momento 02/01/2024
09:06:04

Pregoeiro FOR0959 E dou andamento ao certame 02/01/2024
09:06:15

FOR0959 Pregoeiro Ok, confirmo 02/01/2024
09:06:46

FOR0959 Pregoeiro R$ 119,00 02/01/2024
09:06:56

Pregoeiro FOR0959 Agradeço! 02/01/2024
09:07:21

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 02/01/2024

09:07:29

Pregoeiro FOR0959 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 119,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial

02/01/2024
09:07:45

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada.
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão.

02/01/2024
09:07:49

Pregoeiro FOR0959 Favor enviar a proposta comercial adequada ao valor ofertado e a documentação
especificada no Edital para habilitação.

02/01/2024
09:08:03

FOR0959 Pregoeiro providenciando 02/01/2024



02/01/2024, 09:39 about:blank

about:blank 4/5

09:08:29

Pregoeiro FOR0959 Aguardo... 02/01/2024
09:09:05

FOR0959 Pregoeiro O Fornecedor "ACESSO DISTRIBUIDORA DE LIVROS" enviou o arquivo
"FOR0959_2.pdf".

02/01/2024
09:11:08

FOR0959 Pregoeiro O Fornecedor "ACESSO DISTRIBUIDORA DE LIVROS" enviou o arquivo
"FOR0959_3.pdf".

02/01/2024
09:12:02

FOR0959 Pregoeiro O Fornecedor "ACESSO DISTRIBUIDORA DE LIVROS" enviou o arquivo
"FOR0959_4.pdf".

02/01/2024
09:12:56

FOR0959 Pregoeiro O Fornecedor "ACESSO DISTRIBUIDORA DE LIVROS" enviou o arquivo
"FOR0959_5.pdf".

02/01/2024
09:13:48

FOR0959 Pregoeiro O Fornecedor "ACESSO DISTRIBUIDORA DE LIVROS" enviou o arquivo
"FOR0959_6.pdf".

02/01/2024
09:14:17

FOR0959 Pregoeiro O Fornecedor "ACESSO DISTRIBUIDORA DE LIVROS" enviou o arquivo
"FOR0959_7.pdf".

02/01/2024
09:14:48

FOR0959 Pregoeiro O Fornecedor "ACESSO DISTRIBUIDORA DE LIVROS" enviou o arquivo
"FOR0959_8.pdf".

02/01/2024
09:15:56

FOR0959 Pregoeiro O Fornecedor "ACESSO DISTRIBUIDORA DE LIVROS" enviou o arquivo
"FOR0959_9.pdf".

02/01/2024
09:16:48

FOR0959 Pregoeiro O Fornecedor "ACESSO DISTRIBUIDORA DE LIVROS" enviou o arquivo
"FOR0959_10.pdf".

02/01/2024
09:16:54

FOR0959 Pregoeiro Enviado, por favor verifique se está tudo ok 02/01/2024
09:17:11

Pregoeiro FOR0959
Favor encaminhar a CND Trabalhista e a certidão negativa do FGTS, mesmo não
constando no Edital peço que encaminhe por gentileza. Melhor evitar qualquer tipo de
questionamento...

02/01/2024
09:20:27

FOR0959 Pregoeiro O Fornecedor "ACESSO DISTRIBUIDORA DE LIVROS" enviou o arquivo
"FOR0959_11.pdf".

02/01/2024
09:23:52

FOR0959 Pregoeiro O Fornecedor "ACESSO DISTRIBUIDORA DE LIVROS" enviou o arquivo
"FOR0959_12.pdf".

02/01/2024
09:24:31

FOR0959 Pregoeiro feito 02/01/2024
09:24:46

Pregoeiro FOR0959 Obrigado! 02/01/2024
09:24:50

Pregoeiro FOR0959 Efetuarei a consulta no site e-Snações 02/01/2024
09:25:17

Pregoeiro TODOS
O Licitante ACESSO DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA foi habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

02/01/2024
09:25:37

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

02/01/2024
09:25:40

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrztp%2fYCJYz6doT6S21W4jC8Z2Kmig2EO%2blNiQvEzpj0Gopa3DnxLu6IlBzALKyKnFRg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrztp%2fYCJYz6doT6S21W4jC8Z2Kmig2EO%2blNiQvEzpj0Gor0ntPuI8uD%2b3ZU7L3%2bLGBQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrztp%2fYCJYz6doT6S21W4jC8Z2Kmig2EO%2blNiQvEzpj0GoW%2f2o8zgFjD6UceiFyhPT4A%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrztp%2fYCJYz6doT6S21W4jC8Z2Kmig2EO%2blNiQvEzpj0GoZh6uSkoi7H713pbnOIoVFA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrztp%2fYCJYz6doT6S21W4jC8Z2Kmig2EO%2blNiQvEzpj0GoS1YEGJ7iPxfZwtlb%2fg6Pog%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrztp%2fYCJYz6doT6S21W4jC8Z2Kmig2EO%2blNiQvEzpj0GoUtN7GQnNT82XqjXd7zubzg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrztp%2fYCJYz6doT6S21W4jC8Z2Kmig2EO%2blNiQvEzpj0GonM29YcKlISwbKaBt7F3YzQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrztp%2fYCJYz6doT6S21W4jC8Z2Kmig2EO%2blNiQvEzpj0GonMYZoJDX0Ya8T994eEMGKA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrztp%2fYCJYz6doT6S21W4jC8Z2Kmig2EO%2blNiQvEzpj0GodIo6wiAsVnOeyMRuuJQ%2bJA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrztp%2fYCJYz6doT6S21W4jC8Z2Kmig2EO%2blNiQvEzpj0Goba4u6MB%2fSNsF7iN7u9BtlQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrztp%2fYCJYz6doT6S21W4jC8Z2Kmig2EO%2blNiQvEzpj0GoRcLOWMy4z1SQwIwtrBBpaA%3d%3d


02/01/2024, 09:39 about:blank

about:blank 5/5

Sistema
BEC/SP TODOS 02/01/2024

09:25:40

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 02/01/2024

09:25:40

Sistema
BEC/SP TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e

motivadamente, nesta sessão pública.
02/01/2024

09:25:40

Pregoeiro TODOS Cinco minutos para manifestação de recurso 02/01/2024
09:25:55

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 02/01/2024

09:31:41

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Atos decisórios 02/01/2024

09:31:41

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 02/01/2024

09:32:01

Pregoeiro TODOS
Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!
Feliz Ano Novo a todos!

02/01/2024
09:32:49

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 02/01/2024
09:32:59

Licitante vencedor : ACESSO DISTRIBUIDORA DE
LIVROS LTDA

Item
: 1

Valor
Negociado :
119,0000

Encerramento realizado por José Roberto de Andrade Salgueiro

Considerações finais Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado! Feliz Ano Novo
a todos!

Data 02/01/2024 às 09:32:54


